

00451

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

June, 2017

**MGPE-016 : HUMAN RIGHTS : INDIAN
PERSPECTIVE**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. How did the Indian National Movement take up the issues of civil rights and liberties during its mass phase ?
2. What are the Directive Principles of State Policy ? How do they reflect economic, social and cultural rights ?
3. Enumerate the meaning and provisions of the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights (ICESCR).
4. What do you understand by CEDAW ? What are its features and problems ?
5. Write short notes on :
 - (a) Concept of Genocide
 - (b) Child Rights in India

SECTION - II

6. What are the provisions enumerated in the Indian Constitution regarding the Scheduled Castes and Scheduled Tribes ? Discuss.
 7. Rights and Duties are the two sides of the same coin. Substantiate the answer with your own arguments.
 8. Discuss the approach of Mahatma Gandhi towards social reforms.
 9. Does Satyagraha have any practical relevance in today's world ? Discuss in detail.
 10. Write short notes on :
 - (a) National Commission for women
 - (b) The UN Convention on the Rights of the Child (CRC).
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.जी.पी.ई.-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

अनुभाग - I

1. अपने जन (mass) अभियान चरण में भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन ने नागरिक अधिकारों और स्वतंत्रताओं का मुद्दा कैसे उठाया ?
2. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत क्या हैं ? यह आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों को कैसे प्रतिबिम्बित करते हैं ?
3. आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा (Covenant) (ICESCR) के अर्थ और प्रावधानों को सूचीबद्ध करें।
4. CEDAW से आप क्या समझते हैं ? इसके लक्षण और समस्यायें क्या हैं ?
5. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) Genocide की अवधारणा
 - (b) भारत में बाल अधिकार

अनुभाग - II

6. भारतीय संविधान में अनुसूचित जाति और जनजाति के लिये क्या प्रावधान सूचीबद्ध किये गये हैं? चर्चा करें।
 7. अधिकार और दायित्व एक ही सिक्के के दो पहलू हैं। अपने तर्कों से उत्तर को उजागर करें।
 8. सामाजिक सुधारों के प्रति महात्मा गांधी के दृष्टिकोण की चर्चा करें।
 9. क्या वर्तमान विश्व में सत्याग्रह की कोई व्यवहारिक प्रासंगिकता है? विस्तार से चर्चा करें।
 10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) महिलाओं के लिये राष्ट्रीय आयोग
 - (b) बाल अधिकारों पर UN Convention (CRC)
-